Indicação Nº 2145/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação do
Fundo Municipal de Apoio ao Esporte
Amador

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

           O esporte amador desempenha um papel fundamental na promoção da
saúde, da cidadania e da inclusão social, sobretudo entre crianças, adolescentes
e jovens. Em Itapevi, diversas modalidades esportivas vêm sendo desenvolvidas
por associações, clubes e iniciativas comunitárias que carecem de apoio
financeiro e estrutural para sua plena realização.

A criação do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador tem por
objetivo garantir recursos específicos para o fomento dessas atividades,
permitindo o custeio de materiais esportivos, uniformes, transporte para
competições, manutenção de espaços esportivos, entre outras necessidades
básicas para o desenvolvimento do esporte não profissional no município.

Trata-se de uma medida que fortalece o esporte de base, valoriza os
talentos locais e amplia as oportunidades para que jovens se afastem de
situações de risco, além de incentivar a prática de hábitos saudáveis. O Fundo
poderá ser constituído por dotações orçamentárias, repasses estaduais e
federais, emendas parlamentares, além de doações de empresas ou pessoas
físicas.

A institucionalização desse mecanismo contribui também para a
transparência na aplicação de recursos públicos, garantindo que os

In
di

ca
çã

o
N

º
21

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
4/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

6S
Y

-1
37

W
-6

3A
R

-N
J4

1

investimentos cheguem efetivamente às comunidades e grupos esportivos que
mais necessitam.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para a
viabilidade da proposta e encaminhamento de projeto de lei para a criação do
referido fundo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
4/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

6S
Y

-1
37

W
-6

3A
R

-N
J4

1

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6SY137W63ARNJ41, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V6SY-137W-63AR-NJ41

In
di

ca
çã

o
N

º
21

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
4/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

6S
Y

-1
37

W
-6

3A
R

-N
J4

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6SY137W63ARNJ41
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V6SY137W63ARNJ41
		2025-04-23T13:17:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura